
 
 

 

Утверждаю  

Руководитель 

администрации Шекснинского  

муниципального района 

Вологодской  области 

_____________ С.М. Меньшиков 

                                                                                      «____» ____________2022г. №______ 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

   Никольского  сельского поселения         Шекснинского 

муниципального района  

            Актуализация на период 2022-2032 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         ООО «Энергетическое  Агентство» 

                                                       2022 г.  



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

2 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 
[...]
п.Шексна, которая обеспечивает питьевой водой д.Прогресс, д.Костинское, 

д.Лютчик, д.Малое Митенино, д.Большое Митенино, д.Лукинки, д.Барово 

посредством локальных распределительных водопроводов каждого из 

вышеперечисленных населенных пунктов.  Источником водоснабжения 

служат поверхностные воды р.Шексна. 

Водозабор - русловой, в составе:  

- оголовок - т.пр. 991-1-5  

- водоприемный колодец т.пр. 901-1-2-12 

- насосная станция 1-го подъема т.пр.901-2-12 

Оголовок водозаборного сооружения расположен на расстоянии 70 

метров, от левого берегового среза Шекснинского водохранилища на 

транзитном потоке в старом русле реки Чуровка на глубине 3,5 метров от 

поверхности воды. Оголовок представляет собой железобетонную емкость 

размерами в плане: длина 9 метров, ширина 3 метра, высота 1,5 метра. На 

расстоянии 0,3 метра от дна на боковой поверхности параллельно 

транзитному потоку, расположены два водоприемных окна размерами: 

ширина 2,5 метра, высота 1 метр, расстояние между окнами 0,3 метра. На 

водоприемные окна установлено РЗУ (рыбозащитное устройство), состоящее 

из двух кассет фильтрующего типа размерами 2500*1000*120 мм. Кассеты 

изготовлены из просечной стали толщиной 3 мм- две штуки они полностью 

перекрывают водоприемные окна. Кассеты заполнены полиэтиленовыми 

шарами диаметром 30 мм. Из оголовка вода по двум самотечным линиям 

поступает в водоприемный колодец. Самотечные линии стальные, диаметром 

по 400 мм, длиной 93 м каждая.  



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

17 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Водоприемный колодец - производительность от 200 до 1000 л/сек. Диаметр 

колодца -6 м. Глубина -9 м. Колодец двухсекционный, в каждой секции 

установлены плоские сороудерживающие сетки, первый ряд с ячеей 20 х 20 

мм, второй ряд -4x4 мм. Вода по всасывающим линиям поступает в насосную 

станцию 1 - го подъема.  

Насосная станция 1-го подъема - построена по типовому проекту 901 – 2 – 12, 

производительностью 200 – 320 л/сек.  

По степени пожарной опасности насосная станция относится к кате-гории “Д”.  

Здание насосной станции прямоугольное в плане размером 6*24 м. В нем 

размещается машинный зал в заглубленной части (6*15 м) и электро-

подстанция в наземной части здания (6*9 м).  

Для монтажа и демонтажа оборудования с монтажной площадки 

предусмотрен электрический тельфер грузоподъемностью до 0,5 тонны. Для 

удобства обслуживания насосной станции на нулевой отметке преду-смотрен 

продольный железобетонный ходовой мостик. В насосной стан-ции 

установлен верстак для выполнения мелкого ремонта и шкафчик для одежды 

временно пребывающего персонала.  

Подача воды от насосной станции I подъема до водоочистных соору-жений 

осуществляется по одному напорному водоводу Ø 500 мм.  

Для регулирования расхода воды, подаваемой на очистку, установлен 

частотный преобразователь ЗАО “Электротекс”.  

Учет расхода речной воды ведется расходомером ULTRASONIC US 800, 

установленным на трубопроводе Ø 500 мм.  

В машинном зале установлено 4 насоса:  

a) № 1 – К – 150 – 125 – 250 – производительностью 200 м3/час (для подачи 

речной воды на ООО “Коскисилва”);  

b) № 2 и № 3 – 1 Д 630 – 90 “Б” – производительностью 420 м3/час (один – 

рабочий, другой – резервный);  

№ 4 – насос погружной с поплавковым выключателем фирмы “Джилекс” – 

производительностью 170 л/мин. (для удаления воды из приямка). 

 

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

 

Для водоснабжения п. Шексна в 1980 году построены водопроводные 

очистные сооружения на берегу Шекснинского водохранилища, в северо-

восточной части поселка и включают водозабор и водоочистные сооружения, 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

18 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

производительностью - 12000 мз/сутки. Производительность водоочистных 

сооружений после реконструкции – 8000 м3/сут. 

По природным качествам поверхностные воды пригодны для питьевого 

водоснабжения, но из-за сброса в водоёмы недостаточно очищенных стоков, 

при использовании для хозяйственно-бытовых нужд необходима 

дополнительная очистка.  

Территория ВОС, площадью 2,87 га, обустроена, как зона строгого 

санитарного режима, где организована круглосуточная охрана. 

 

В начале 2021 года завершены работы по реконструкции существующих 

водоочистных сооружений поселка Шексна, вызванная необходимостью 

изменения существующей технологической схемы очистки воды реки Шексна 

(в одну ступень на контактных осветителях), не позволяющая получить, с 

достаточной надежностью, питьевую воду в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.1.4.107 4-01. 

Технологическая схема работы водоочистных сооружений. 

1 ступень очистки: 

Речная вода от существующего напорного водовода Ду=500 мм одним 

вводом подается на микрофильтры, где происходит удаление из воды крупных 

плавающих и взвешенных примесей и планктона. После микрофильтров вода 

направляется в контактный резервуар со встроенным смесителем. Из 

смесителя вода под остаточным напором поступает в осветлители-

рециркуляторы. Подача воды на осветление предусматривается в нижнюю 

зону сооружений и через эжекторную систему поступает в смеситель 

рециркулятора. Туда же, вместе с водой, засыпается часть хлопьев из зоны 

взвешенного осадка. Пройдя снизу-вверх через смеситель, вода изливается в 

цилиндрическую часть рециркулятора (направляющего аппарата), 

выполняющего роль камеры хлопьеобразования. 

Вода с хлопьями выходит из нижней части направляющего аппарата и 

движется вверх рабочей камеры со скоростью 0,6-1,1 мм/сек. Проходя слой 

взвешенного осадка, вода осветляется, перфорированными трубами отводится 

в сборный трубопровод и далее самотеком направляется на контактные 

осветлители ВОС (на 2 ступень очистки). Рабочая камера осветлителя делится 

на две зоны: верхняя часть – зона осветления. Из верхней части зоны 

осветления отводится осветленная вода. Нижняя часть – зона взвешенного 

осадка. Высота слоя взвешенного осадка поддерживается на оптимальном 

уровне, который повышается по мере работы осветлителя. При достижении 

осадком уровня осадкоприемных окон, осадок отсасывается через них в 

осадкоуплотнитель. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

19 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Принудительный отсос взвешенного осадка в осадкоуплотнитель 

достигается путем регулирования задвижки на трубе сбора осветленной воды 

в осадкоуплотнителе. 

Задвижка открывается так, чтобы уровень воды в осадкоуплотнителе был 

на 3-5 см ниже уровня воды рабочих камер. 

По мере работы осветлителя-рециркулятора происходит накопление 

осадка в осадкоуплотнителе: из воды хлопья оседают в нижнюю часть. При 

достижении осадком уровня окон, он отводится трубопроводами осадка в 

сборную трубу и далее самотеком направляется в накопитель осадка. В 

качестве накопителя осадка использован существующий горизонтальный 

отстойник промывных вод контактных осветлителей. Отстоянная промывная 

вода насосами, устанавливаемыми в насосной горизонтального отстойника, 

подается в голову сооружений, а взмученный осадок существующими 

насосами перекачивается в существующую бытовую канализацию. Верхняя 

часть осадкоуплотнителя является зоной осветления, вода из нее 

перфорированными трубами отводится в сборный трубопровод осветленной 

воды. 

Конструктивные размеры осветлителей-рециркуляторов приняты на 

основании «Регламента на модернизацию осветлителей со взвешенным 

осадком и камер хлопьеобразования зашламленного типа, путем оборудования 

их аппаратами для рециркуляции осадка», разработанными ФГУП СПб НИИ 

КХ, г. С.-Петербург, 2008 г. Для ВОС-3 в г. Череповце, действующими в 

настоящее время и показавшими высокую степень осветления. 

2 ступень очистки: 

После осветлителей-рециркуляторов, осветленная вода под остаточным 

напором поступает на существующие контактные осветлители, которые 

работают как скорые фильтры с движением воды снизу-вверх. 

Отфильтрованная вода поступает в существующие резервуары питьевой 

воды и насосами насосной станции 2-го подъема подается потребителю. Вода 

от промывки контактных осветлителей по действующей схеме отводится в 

существующий горизонтальный отстойник. 

Реагентная обработка воды предусматривает: 

−  введение раствора аммиачной воды в трубопровод подачи воды на 

осветление перед Dyna Disk. 

−  введение раствора гидрохлорита натрия после микрофильтров 

(первичное хлорирование). 

−  введение раствора ПАУ перед контактным резервуаром. 

−  введение коагулянта перед контактным резервуаром. 

−  введение флокулянта перед осветлителями-рециркуляторами. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

20 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

−  введение раствора гипохлорита натрия перед резервуарами питьевой 

воды (вторичное хлорирование). 

Данная технология очистки воды на водоочистной станции позволяет 

следующее: 

− независимо от изменения показателей качества исходной воды по 

сезонам года, ее коагулирование обеспечивает возможность на выходе 

из осветлителей-рециркуляторов (за счет огромной концентрации 

хлопьев во взвешенном слое) получать воду мутностью не более 2,0-2,5 

мг/л при цветности, не превышающей 8-10 град; 

− в зависимости от вида, планктон, содержащийся в исходной воде,  

во взвешенном слое осветлителей – рециркуляторов извлекается от 85 до 

100%, то есть в значительно более высокой степени, чем на специальных 

микросетках; 

− производительность осветлителей-рециркуляторов (за счет большей 

гидравлической крупности хлопьев во взвешенном слое) на 20-25% 

выше, чем аналогичных сооружениях (осветлителей), используемых в 

отечественной и зарубежной практике; 

− использовать при очистке воды целый спектр реагентов и 

дезинфицирующих средств нового поколения на разных этапах 

водоподготовки. 

При дозировании в очищаемую воду порошкообразных сорбентов (доза 

порядка 5-10 мг/л), последний, накапливаясь во взвешенном слое 

осветлителей-рециркуляторов, обеспечивает надежную барьерную защиту по 

отношению к специфическим загрязнениям, которые могут тем или иным 

путем попадать в поверхностные источники. 

Кроме того, использование в схеме очистки осветлителей-

рециркуляторов, во многих случаях позволяет отказаться от первичного 

хлорирования воды, что способствует не только экономии хлорсодержащего 

реагента, но и позволяет на 50-60% снизить количество образующихся 

хлорорганических соединений. 

В соответствии с существующим в стране законодательством, запрещен 

сброс в водоемы каких бы то ни было загрязненных стоков от промышленных 

предприятий без предварительной их очистки, что в полной мере относится и 

к промывным водам фильтровальных сооружений водоочистных станций. 

Поэтому утилизация промывных вод и равномерное их перекачивание в 

«головной» узел станции позволит не загрязнять поверхностный источник. 

Применение осветлителей-рециркуляторов в качестве сооружений первой 

ступени очистки воды позволит не только повысить эффективность работы 

основных технологических сооружений, но и реализовать без нарушения 

режима работы станции в целом технологию утилизации промывных вод. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

21 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Зоны санитарной охраны по водозаборным и водопроводным очистным 

сооружениям в п. Шексна выполнены согласно СанПиН 2.1.4.027-95 «Зоны 

санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-

питьевого назначения». 

1-й пояс - зона строгого санитарного режима. Граница зон санитарной 

охраны 1 пояса: 100 метров во всех направлениях по акватории и по 

прилегающему к водозабору берегу от линии уреза воды при летне-осенней 

межени. Территория 1 пояса ограждена сплошным ж/бетонным забором 

высотой 3 метра, защищенной полосой зеленых насаждений и обеспечивается 

охраной.  

2-й пояс - зона ограничений и наблюдений. Границы 2 пояса ЗСО 

определены из расчета 3 км от водозабора по акватории во все стороны от 

водозабора. Боковые границы 2 пояса приняты не менее 500 метров от уреза 

воды летне-осенней межени. 
Данные лабораторных анализов качества воды 

Данные об обследовании количественного химического анализа воды 

после очистки на ВОС предоставлены в таблице. 

Данные лабораторных анализов качества воды, подаваемой в сеть за 

2021 год 

Таблица 1 

 

 
 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

22 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

 

Зоны санитарной охраны по водозаборным и водопроводным очистным 

сооружениям в пос. Шексна выполнены согласно СанПиН 2.1.4.027-95 «Зоны 

санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-

питьевого назначения». 

В соответствии с результатами лабораторных исследований вода в 

распределительной сети и у потребителей соответствует санитарно-

эпидемиологическим и гигиеническим требованиям, указанным в новых 

санитарных правилах, вступивших в силу 01 марта 2021 года СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»  

раздела III. Нормативы качества и безопасности воды.  

 

 

 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

23 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

       Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности  

подачи воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода 

электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 

воды, и установленного уровня напора (давления) 

       Характеристики насосного оборудования, установленного на 

насосных станциях городского поселения поселок Шексна 

Таблица 2 

№ 

п/п 

Наименование 

узла и его 

местоположение 

Кол-во и 

объем 

резервуаро

в, м3 

Оборудование 

марка насоса 
производ. 

м3/ч 

напор, 

м  

мощность, 

кВт 

1 

Насосная 

станция 1-го 

подъема 

- 

К – 150 – 125 – 

250 
200 200 18,5 

1 Д 630 – 90 

“Б” (рабочий) 
420 25 50 

1 Д 630 – 90 

“Б” (резерв) 
420 25 50 

8 K - 1 8 y  8 18 1,5 

2 

Насосная 

станция 2-го 

подъема 

4000 

1Д – 320/50 

(рабочий) 
320 50 75 

1Д – 320/50 

(резерв) 
320 50 75 

1Д – 320/50 

(резерв) 
320 50 75 

 

Основным условием эффективной и надежной эксплуатации насосного 

оборудования является согласованная работа насоса в системе. Это условие 

выполняется в том случае, если рабочая точка, определяемая пересечением 

характеристики системы и насоса, находится в пределах рабочего диапазона 

насоса, т.е. в области максимального КПД. Удельное энергопотребление на 

подачу 1 м3 питьевой воды– 3,08 кВтч/м3. 

Методы снижения энергопотребления насосных систем 

Таблица 1.1.1. 

Методы снижения энергопотребления насосных систем 
Снижение 

энергопотребления 

Замена регулирования подачи задвижкой на регулирование 

частотой вращения 
10 - 60% 

Снижение частоты вращения насосов, при неизменных 

параметрах сети 
5 - 40% 

Регулирование путем изменения количества параллельно 

работающих насосов 
10 - 30% 

Подрезка рабочего колеса до 20%, в среднем 10% 

Использование дополнительных резервуаров для работы во 10 - 20% 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 
[...]
порядка и правил определения плановых значений и фактических значений 

таких показателей» показателем надежности и бесперебойности 

водоснабжения является количество перерывов в подаче воды,  

зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, 

осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, по 

подаче горячей воды, холодной воды, возникших в результате аварий, 

повреждений и иных технологических нарушений на объектах 

централизованной системы холодного водоснабжения, горячего 

водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение, в расчете на протяженность 

водопроводной сети в год (ед./км).  

   Учитывается число повреждений на сетях водопровода всех типов, 

включая как утечки из земли, так и утечки из колодцев.  

         Текущий показатель потерь воды  на 01.01.2022г. по Никольскому 

сельскому поселению составляет 105,246 м3/км в год. Реконструкция 

участков водопроводных сетей с наибольшей аварийностью согласно 

приведенному выше анализу позволит сократить количество аварий 

(повреждений) на водопроводных сетях. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

55 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Допустимая продолжительность перерывов подачи холодной воды 

согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

13.07.2019 № 897, в редакции от 29.06.2020 № 950): 

    Бесперебойное круглосуточное холодное водоснабжение в течение 

года допустимая продолжительность перерыва подачи холодной воды: 

8 часов (суммарно) в течение 1 месяца,4 часа единовременно, при 

аварии в централизованных сетях инженерно-технического обеспечения 

холодного водоснабжения - в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, 

установленными для наружных водопроводных сетей и сооружений.  

Показатели качества воды 

Таблица 8.1.1. 

Группа Целевые показатели  2022 2032 

1. Показатели 

качества воды 

1. Удельный вес проб воды у потребителя, 

которые не отвечают гигиеническим 

нормативам по санитарно-химическим 

показателям, % 

0% 0 0 

2. Удельный вес проб воды у потребителя, 

которые не отвечают гигиеническим 

нормативам по микробиологическим 

показателям, % 

0% 0 0 

 

в) Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 

уровень потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды). 

Динамика целевых показателей эффективности использования 

ресурсов, в том числе уровня потерь воды представлена в таблице 8.1.2. 

 

Таблица 8.1.2 

Группа Целевые показатели  2022 2032 

1. Показатели 

надежности и 

бесперебойности  

водоснабжения 

1. Аварийность на сетях водопровода 

(м3/км) 
2 105,246  



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

56 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Группа Целевые показатели  2022 2032 

2. Показатели 

эффективности 

использования 

ресурсов, в том 

числе сокращения 

потерь воды при 

транспортировке 

1. Потери воды. % 33,33% 10 % 

2. Удельное энергопотребление на подачу 

1 м3 питьевой воды. 
- 3,08 3,08 

 

 

При аварии на водопроводах происходит потеря воды (слив воды со 

всей системы), что в свою очередь ведет к ухудшению качества воды. 

На конец расчетного периода планируется замена отдельных участков 

водопровода, для уменьшения потерь в сетях и более рационального 

использования водных ресурсов. 

Таблица 8.1.3. 

Показатели Ед.изм. 2022 2027 2032 

Фактические и  планируемые 

потери 
м3 10973 10268 9563 

 

 

Рис. 6. Фактические и  планируемые потери на период 2022г.-2032г. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

57 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

 

В целях улучшения хозяйственно-питьевого водоснабжения поселения 

необходимы следующие мероприятия: 

˗ развитие системы водоснабжения в поселении в соответствии с объемами 

нового строительства объектов жилья и соцкультбыта; 

˗ реконструкция участков водопроводных сетей и сооружений на них        

   

Оценка объемов капитальных вложений в строительство, 

реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 

водоснабжения- 1371,0  тыс. рублей. 

 

    Подход к реализации предлагаемых мероприятий должен быть 

комплексным и своевременным, т.к. системы централизованного 

водоснабжения являются сложными инженерными системами, в которых 

каждый отдельный элемент может оказывать влияние на многие другие 

показатели функционирования системы в целом. 

г)  Иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

Иные показатели отсутствуют. 

9. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 

систем водоснабжения. 

В  Никольском  сельском  поселении  Шекснинского муниципального района  

бесхозяйные  объекты  централизованного водоснабжения отсутствуют. 

 

  Глава 2. Схема водоотведения.   

  1 Существующее положение в сфере водоотведения поселения. 

  а) Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 

вод на территории поселения, городского округа и деление территории 

по-селения, городского округа на эксплуатационные зоны. 

 

Водоотведение населенных пунктов Никольского  сельского  

поселения    представляет собой два вида систем:  



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

58 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

− система централизованного водоотведения;  

− система автономной канализации (септики, выгребные ямы и т.п.). 

В настоящее время система канализации с очистными сооружениями 

полной биологической очистки существует только в д. Прогресс. 

Централизованной системой водоотведения обеспечены жилые 

многоквартирные и общественные здания центральной части. 

В остальных населенных пунктах сельского поселения 

централизованное водоотведение отсутствует, действует система 

 автономной канализации, которая является эксплуатационной зоной 

потребителей.  

 

б) Описание результатов технического обследования централизованной 

системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 

соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных 

вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных 

вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых 

абонентами. 

       Основной целью технического обследования централизованной 

системы водоотведения обследования является получение адекватной 

информации о техническом и технологическом состоянии системы  

водоснабжения и водоотведения и необходимых мероприятиях по ее 

совершенствованию. В частности, необходимо определить срок службы 

объектов обследования, их износ, технологическую и энергетическую 

эффективность, возможный срок дальнейшей службы и целесообразность  

дальнейшего использования в условиях сложившейся технологии и 

состояния оборудования. 

Все стоки поступают на существующие очистные сооружения 

канализации п.Шексна производительностью 5400 м3/сутки, расположенные 

на правом берегу ручья Филин вблизи впадения его в р.Шексна. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

59 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Технологический процесс очистки сточных вод, предназначенных для 

полной биологической очистки, состоит из следующих основных стадий:  

1. Сложность рельефа территории города обуславливает особенности 

построения системы водоотведения. Вся система разбита на локальные зоны, 

обслуживаемые КНС. Задача КНС поднять уровень стоков до приемлемой 

величины необходимой для работы самотечной части сети.  

Транспортировка сточных вод на КОС с канализационных насосных 

станций (КНС):  

КНС -1: глубина подводящего коллектора-7 метров, диаметр- 400 мм 

напорных отводящих коллекторов - два, диаметр- 250 мм количество 

установленных насосов - три, два - марки ФГ - 144, производительностью 144 

м.куб./час; один- марки СД - 250 производительностью 250 м.куб/ч. Общая 

производительность насосов - 540 м.куб./час.  

КНС - 2: глубина подводящего коллектора - 5 метров, диаметр - 250 мм, 

напорный отводящий коллектор - один, диаметр - 250 мм количество 

установленных насосов - два, один - марки ФГ - 144 производительностью 

144 м.куб./час, 2-й- марки СД 160 производительностью — 160 м.куб./час. 

Общая производительность насосов - 300 м.куб./час.  

КНС - 3: глубина заложения подводящего коллектора - 5 метров, диаметр - 

200 мм, напорный отводящий коллектор - один, диаметр- 200 мм, количество 

установленных насосов -два, марка - ФГ -160. Общая производительность 

насосов - 320 м.куб./час.  

КНС -4: глубина подводящего коллектора - 3,5 метра, диаметр - 200 мм, 

напорный отводящий коллектор - один, диаметр - 100 мм, количество 

установленных насосов - два, марка насосов - ЗФ 12, производительность - 50 

м.куб./час. Общая производительность насосов - 100 м.куб./час.  

КНС -5: глубина подводящего коллектора - 3 метра, диаметр - 150 мм, 

напорный отводящий коллектор - один, диаметр- 100 мм, количество 

установленных насосов - один, марка насоса СД -25/14, производительность- 

25 м.куб./час.  



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

60 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

КНС -6: глубина подводящего коллектора - 4 метра, диаметр - 200 мм, 

напорный отводящий коллектор - один, диаметр - 200 мм, количество 

установленных насосов -два, марка насосов - СД-100, производительность 

насоса - 100 м.куб./час. Суммарная производительность - 200 м.куб./час.  

КНС -7: глубина заложения подводящего коллектора - 3 метра, диаметр -200 

мм, напорный коллектор - один, диаметр -200 мм, стальной, количество 

установленных насосов -два погружных насоса производительностью 100 

м.куб./час. Суммарная производительность - 200 м.куб./час.  

На выше перечисленных канализационных насосных станциях 

производится грубая механическая очистка собранных сточных вод от 

отбросов и крупного мусора на решетках с ручной выгрузкой отходов в 

контейнера.  

2. На сооружениях биологической очистки сточных вод очистка ведется в 

три стадии: механическая очистка на песколовке с круговым движением 

воды от песка, шлака, щепы и др. примесей и в первичных отстойниках 

вертикального типа от взвешенных и коллоидных веществ в процессе 

отстаивания в течение 1,5-2-х часов; биологическая очистка сточных вод в 

двухкоридорных аэротенках-смесителях с помощью микроорганизмов 

активного ила и непрерывно подающегося воздуха для его перемешивания и 

снабжения кислородом. 

Продолжается биологическая очистка во вторичных отстойниках 

вертикального типа, где происходит отделение активного ила от очищенных 

сточных вод и возврат его обратно в аэротенки; химическая очистка или 

обеззараживание очищенных сточных вод гипохлоритом натрия в 

контактных резервуарах.  

3. Обработка осадка сточных вод в илоперегнивателях и обезвоживание 

на ленточном фильтр-прессе ПЛ-8. 

Перечень оборудования цеха КОС 

1. Приемная камера размером 1,5x1,5 м. 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

61 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

2. Песколовки-2 шт. с круговым движением воды производительностью 

7 тыс.куб.м в сутки, максимальный часовой расход-466 куб.м, количество 

задерживаемого песка составляет 0,56 куб.м /сутки (0,84 тн/сут.). 

3. Распределительная камера. Предназначена для равномерного 

распределения сточных вод по 4 ниткам очистных сооружений. 

4. Первичные отстойники вертикального типа-4 шт. для осветления и 

снижения взвешенных веществ перед подачей сточных вод в аэротенки. 

5. Аэротенки-смесители -4 шт., 2-х коридорные с рассредоточенной 

подачей сточных вод, зона регенерации-25%, аэрация-воздушная, система 

аэрации-мелкопузырчатая (трубчатые аэраторы ООО НПФ «Экополимер»). 

6. Вторичные отстойники вертикального типа, 4 шт., с эрлифтами для 

непрерывного возврата в аэротенки активного ила. 

7. Воздуходувная станция - обеспечивает воздухом аэротенки, эрлифты 

первичных и вторичных отстойников, контактные резервуары. Оборудована 

двумя воздуходувками ТВ-80-1,6 производительностью 6000 куб.м/час, одна-

рабочая, одна-резервная. 

8. Илоперегниватели- 4 шт., предназначены для стабилизации сырого 

осадка первичных отстойников и избыточного активного ила. 

Илоперегниватель №1 оборудован системой аэрации. Объем сырого осадка 

15-20 куб.м/сут. 

9. Иловые площадки- 2 шт., на бетонном основании, с поверхностным 

удалением иловой воды через систему вертикально расположенных шиберов. 

Объем площадки-1300 куб.м. Сброс осадка производится в случаях 

неисправности ленточного фильтр-пресса для обезвоживания осадка. 

10. Контактные резервуары -4 шт., обеспечивают контакт очищенных 

сточных вод с гипохлоритом натрия в течение 30 мин. для уничтожения 

патогенной микрофлоры перед сбросом их в ручей Филин. 

11. Хлораторная. Концентрированный готовый гипохлорид натрия 

разбавляется водой до С=10-15% и подается в контактный резервуар. 

12. Насосная станция - обеспечивает технологические нужды цеха КОС: 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

62 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

- насос №1 - 1-й группы производительностью 50 куб.м/час 

обеспечивает подачу в приемную камеру собираемых с цеха сточных вод 

(охлаждение воздуходувок, воды с иловых площадок и песковой площадки, 

хоз.бытовых сточных вод с производственного корпуса); 

- насос №2 - резервный; 

- насос №3 - 1-й группы производительностью 100 куб.м/час 

обеспечивает промывку песколовки, подавая на гидроэлеватор осветленную 

сточную воду после первичных отстойников 1-й очереди ОС; 

- насос №1 - 2-й группы ФГ-144/10 обеспечивает подачу осадка на 

иловые площадки и его перемешивание перед подачей на ленточный фильтр-

пресс; 

- насосы №1,2 - 3-й группы ФГ-57/10 и СД-16 (рабочий и резервный) 

обеспечивают подачу в распределительную камеру ОС избыточного 

активного ила после вторичных отстойников; 

- мацератор и шнековый насос обеспечивают подачу осадка из 

илоперегнивателей на ленточный фильтр-пресс; 

13. Ленточный фильтр-пресс ПЛ 8 предназначен для механического 

обезвоживания образующегося осадка сточных вод с целью сокращения его 

объема и снижения значения влажности. Технологическая схема ПЛ 8 

позволяет переработать исходный осадок влажностью 97-95 % в сыпучий 

осадок влажностью 80-75 % и сократить объем осадка в 5-6 раз. 

Обезвоженный осадок (кек) вывозится на площадку компостирования, 

где перемешивается с опилками и формируется в бурт для получения 

компоста. После созревания (не менее одного года) компост вывозится на 

свалку ООО ШКДП для рекультивации использованных площадей. 

14. Технологические трубопроводы и воздуховоды с запорной 

арматурой и канализационными колодцами. 

 

 

 

 



 

Изм. Лист № документа Подпись Дата 

Лист 

63 

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения 

Никольского сельского поселения   Шекснинского  

муниципального района Вологодской  области. 

Схема канализационных очистных сооружений поселения Шексна 

 

 

 

1.1. Эффективность работы очистных сооружений. 

 

Анализ очищенных сточных вод осуществляет химико-